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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce s názvem Ilustrace v tisku tzv. Pán rady

(1505)pojednává o samotném traktátu, jeho rukopisné i tištěné podobě a především o cyklu

dřevořezů text ilustrujících. Téma je zpracováno v širších souvislostech, uměnovědné

zaměření autorky je zde skloubeno s knihovědným náhledem na problematiku ilustrovaných

tisků a doplněné o znalosti z historie literatury a dějin.

Jsou vyuţity tradiční metody dějin umění, formální analýza a ikonografický výklad.

Pozornost při formální analýze je soustředěná především na vyhledávání předloh jednotlivých

dřevořezů a na zasazení tohoto ze Štrasburku importovaného cyklu do kontextu tamější

produkce ilustrovaných tisků. Překvapivé bylo například nalezení předlohy i mezi starší avšak

velmi kvalitní volnou grafikou, konkrétně se jedná o dílo nizozemského Mistra FVB. Co se

ikonografie týče, je moţné pojmenovat několik výrazných prvků. Prvním a jedním z nejvíce

nápadných, je muţský rod alegorických postav, které bývají většinou zobrazovány jako ţeny

(Štěstěna, Moudrost etc.). Toto rozhodnutí zabydlet děj výlučně muţskými postavami je sice

zakotvené v textu spisu, ale převedení i do podoby dřevořezů je výjimečné. Štěstěna

zobrazená jako muţ má jen málo paralel ve výtvarném umění. Za rozpoznatelný poţadavek

objednavatele, praţského tiskaře předkládajícího své tisky především utrakvistickému

publiku, se dá povaţovat vytlačení ţenského prvku z ilustrací. A to i v případě scén

ukazujících dvorský ţivot. Jediná zobrazená ţena je zde ukázána v negativním světle,

pravděpodobně se jedná o prostitutku. Co se naopak dá povaţovat za typické pro dobu vzniku

tisku je mravokárnost namířená proti pijanství, která se plně rozvine aţ později v satirických

reformačních letácích.Stále aktuální zůstávalo i poukázání na světskou marnivost s

připomínkou Posledního soudu a trvalých křesťanských hodnot. I k této mravokárné pointě se

podařilo najít dobové paralely.

Klíčová slova: profánní ilustrace, staré tisky, Tiskař Praţské bible, Johannes Grüninger

5

Abstract

Diploma thesis with the topic Illustration cycle in print called Pán rady (1505) deals

with issue of illustration in old printed books, but also in wider perspective with text, its

history and its mediation via manuscripts and print. Art-historicalbackground of the author is

combined with informations from other disciplines like library science, history of literature

and history.

As woodcuts are known as an import from Strassbourg, formal analysis is focused on

finding paralels in local illustrated books production. Surprisingly one of the models used for

woodcuts is copperplate by Dutch engraver known as Master FVB.

There are several specifics when iconography of woodcuts is concerned. In the first

place are all the allegorical figures depicted as male – despite the fact that in most other

artworks is Fortune and other figures traditionally shown as female. Other interesting aspect is

lack of female element on the illustrations at all, with one exception where depicted woman is

most likely prostitute. This can be explained as an awareness of the strict morals utraquistic

townsmen in Prague.

There are quite a few parallels with contemporary tendencies in this sort of moralising

literature and its influence on art. Illustrations from Pán radyare preceding popular protestant

imaginary warning from heavy drinking and other secular vices. Also reminding people of

Last Judgement by confrontation with Death has a longer tradition in European christian

imaginery and with help of graphic medium became already at the beginning of the 16th

century widely popular.

Keywords: profane illusttration, old prints, Tiskař Praţské bible, Johannes Grüninger
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1. Úvod

Tématem předkládané práce jsou dřevořezy ilustrující český mravoučný traktát, který

však zároveň má nemalý zábavný potenciál, vydaný v Praze roku 1505. Je připsaný oficíně

anonymního Tiskaře Praţské bible, a ačkoliv úprava tisku (písmo, členění textu, absence

kniţního dekoru etc.) je průměrná, cyklus dřevořezů jej provázející je na poměry domácího

knihtisku výjimečný. Uţ rozhodnutí ilustrovat tento útlý svazek alespoň zčásti původními

kompozicemi je pozoruhodné, několik dřevořezů je navíc těsně vázaných na text, čímţ se

sniţuje moţnost vyuţití v tematicky odlišném tisku – opakované otisknutí jednoho štočku

v několika různých titulech bylo běţnou praxí tiskařů.

Text traktátu je poučným vyprávěním o cestě mladého člověka ţivotem, o tom, jak se

nechá svést dočasnými pozemskými radovánkami a bohatstvím, zpronevěří se dobře

míněným radám, které by ho vedly k trvalejším, křesťanským hodnotám (pravda,

milosrdenství, ctnost, moudrost), a je za to právem odsouzený. Na konci knihy se čtenáři

dostane varování, či vysvětlení, ţe prohraná soudní pře je odkazem na Poslední soud, ke

kterému všichni nevyhnutelně směřují.

Ilustrační cyklus se skládá ze dvou jasně odlišitelných částí. První část (5 dřevořezů)

tvoří štočky z tiskařovy starší zásoby. Většina z nich pochází z biblických textů a jsou pouţité

v místech odkazujících na naučně-moralizující vyznění textu (především na konci, kde je

opakovaně zobrazena scéna soudu). Druhá část (12 dřevořezů), kterou se budu v této práci

zabývat především, se skládá z nově vyhotovených štočků. Tiskař je vzhledem k nedostatku

zručných domácích řezáčů zadal v některém zahraničním středisku knihtisku, s největší

pravděpodobností ve Štrasburku. Jejich anonymní autor je v literatuře známý jako Mistr

českého Petrarcy. Dřevořezy jsou vysoce hodnoceny nejen pro kvalitní řemeslné provedení,

ale především pro svou profánní tématiku. Scény z hostince se zde střídají s audiencemi u

vysoce postavených dvořanů, ba i panovníka, postavy se pohybují v dvorském, častěji však

v detailněji vykresleném měšťanském prostředí, odvrácenou stranu Štěstěny signalizuje pobyt

hlavního hrdiny na předměstí, za městskými hradbami. Význam nepočetného ilustračního

cyklu překračuje meze knihovědných studií, profánní náměty jsou v této době v českých

zemích nepočetné i v dalších projevech výtvarného umění.

Ilustrace Pána rady jsou tedy pro historika umění lákavé téma, zároveň se však jedná

o náročný úkol, pro který je nutné získat znalosti i z dalších oborů, především z dějin kniţní

kultury, také z dějin české literatury, kulturních dějin a obecně ohledně doby vzniku a tisku
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díla, která v českých dějinách spadá do období vlády Jagellonců. Knihovědnou terminologii a

vhled do dějin knihtisku jsem si osvojila na přednáškách konaných Ústavem informačních

studií a knihovnictví, především v kurzu doc. PhDr. Petra Voita, CSc. Studium dalších oborů

mi poté zprostředkovaly odborné publikace.

V této práci budou kromě aplikování tradičních metod dějin umění, jako je formální

analýza, na jejímţ základě se pokusím dohledat další srovnávací materiál k dřevořezům

v kniţní i volné grafice, či výklad některých prvků ikonografie, shrnuty a utříděny poznatky

z dalších oborů. V případě kniţní ilustrace však musí být u těchto uměnovědných metod

zváţeny specifika a limity tohoto média. Vzhledem k návaznosti na ilustrovaný text sice

odpadají obtíţe při popisování obsahu zobrazených scén, problémem však zůstává,v případě

ţe dřevořezy nejsou signované, nemoţnost odlišit podíl kreslíře (malíře, či pokud bychom se

zaměřili na ikonografickou stránku, lze ještě vydělit i podíl inventora) a dřevořezáče. Není

jisté ani to, ţe se jednalo o dvě různé osoby. Také je nutné uvědomovat si rozdíly prostředí a

umělecké úrovně Štrasburku, kde byly štočky pravděpodobně objednány, a Prahy, kde měl

tisk zapůsobit na měšťanské publikum. Praha na počátku 16.století výrazně zaostávala za

kulturním a obchodním centrem Alsaska, odlišovala se také velmi specifickou utrakvistickou

společností. Český měšťan navíc nebyl navyklý na ilustrovanou knihu, tím méně na profánní

náměty, které se objevují v cyklu Pána rady. Při ikonografickém výkladu je tedy nutné

pracovat s vědomím, ţe soudobý čtenář měl jen omezenou schopnost zaznamenání a

interpretace detailů.

Po stručném vývoji bádání tedy následují kapitoly zabývající se textem, Hynkem

z Poděbrad, jemuţ byl traktát připsaný, a problematikou ilustrace v raném českém knihtisku.

Samostatné kapitoly budou věnované seznámení se s textem, nezbytnému popsání


[…]


označení Mistr českého Petrarcy. Známou kompozici titulního listu z roku 1501 se podařilo

spojit se středověkou tradicí iluminovaných rukopisů tohoto spisu. Předlohou pro dřevořez

zobrazující sedícího básníka a kolo Štěstí mohl být nějaký francouzský rukopis z druhé

poloviny 15. století, vzhledem k poloze Štrasburku je znalost tohoto námětu nasnadě.

V kapitole věnující se ikonografii jsem se pokusila uvést moţné obrazové paralely -

k dobově aktuálnímu tématu Smrti doprovázející (mladého) člověka, které později vyústilo

v populární cykly Tance smrti, či moralizujícímu biblickému příběhu o ztraceném synovi,

který také v následujících desetiletích došel pomocí grafiky masové oblíbenosti. Hospodské

výjevy se poté dají povaţovat za předchůdce na jadrné detaily bohatých grafik ilustrujících

moralizující satyry německých humanistů v první polovině 16. století. K tomu, ţe

v dřevořezech jsou Štěstěna a další lidské vlastnosti tradičně zobrazované v podobě ţenských

alegorických postav zobrazené výlučně jako muţi, se mi nepodařilo aţ na vzdálený příklad

z florentského umění quattrocenta dohledat ţádnou paralelu.
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Obsahově se ilustrační cyklus Pána rady podobá také soudobému ilustrovanému tisku

Adolescentia od Jakoba Wimpfelinga, zde ovšem dřevořezy nemají narativní povahu jako

v českém tisku, jen sublimují důleţité momenty, které si má čtenář zapamatovat (Smrt kosící

bez rozdílu – marnivý mladík - smrt). Po pokusu probrat se skrze prvky přenesené

kopírováním předloh k nějakému specifickému přání objednavatele je moţné konstatovat

především zaráţející absenci ţenských postav, jakkoliv by se jednalo jen o vedlejší, v textu

nezakotvené postavy. Jakékoliv další hypotézy by byly jen hádáním, jak bylo poznamenáno

jiţ v úvodu, vzhledem k obtíţnosti objednavatele bezprostředně zasahovat do vzniku

dřevořezů, je nutný kritický aţ skeptický přístup.

Domnívám se, ţe cíle vytyčené na počátku práce byly splněny, byly shromáţděny

nové poznatky na dané téma, a také se snad podařilo zapojit informace ze všech relevantních

oborů ilustrací tisku se týkajících. Moţnosti bádání na dané téma samozřejmě nejsou

vyčerpané. Kromě dalšího doplňování repertoáru předloh jednotlivých dřevořezů by bylo

moţné se soustředit na dílčí detaily, jako je zobrazení pijáckých scén, zobrazení krajiny, či

opakující se motiv psa (především jeho přenos z dvorského prostředí do městských ulic). Dále

bude nutné se soustředit na srovnání s dalšími exporty štrasburského stylu, či přímo ilustrací

spjatých s oficínou Johanna Grüningera.
151

Velkou otázkou zůstává, zda ilustrační cyklus měl vliv, či poslouţil jako předloha pro

nějaké domácí dílo z jakéhokoliv výtvarného, či řemeslného oboru. Snadno přenositelné

medium knihy, vydané v nemalém nákladu a navíc svým jazykem omezené pouze na domácí

publikum, by tomu sice napovídalo, avšak dosud se nepodařilo najít ţádné relevantní ohlasy.

K moţnosti, ţe by domácí kniţní ilustrace mohla slouţit jako předloha dalším řemeslníkům,

či umělcům se ostatně kriticky vyjadřuje i Petr Voit. „…knižní ilustrace se vyvíjela jinými

cestami než všechny ostatní druhy umění, včetně knižního malířství. Na rozdíl od nich neměla

ilustrace autonomní platnost. Podřizovala se vydávaným textům, jejichž zaměření bylo

přinejmenším z poloviny světské. To je však jen jeden z důvodů, jímž lze divergenci vysvětlit.

Druhý důvod spočíval v tom, že knižní grafici se ve srovnání s malíři a sochaři teprve

emancipovali a přitom už museli reagovat na mnohem širší tematické požadavky, než byly

dány kupříkladu iluminátorům při normativní výzdobě rukopisných biblí či graduálů.“
152
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 Petrem Voitem navrţené srovnání s tiskem krakovského Floriana Unglera z roku 151 však povaţuji za

nepřesvědčivé. Voit, Český knihtisk (pozn. 18), s. 226.
152

Voit, Český knihtisk (pozn. 18), s. 432.
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Tisk Pána rady obsahující cyklus narativních ilustrací s profánní tématikou zůstává

v dějinách českého knihtisku na dlouhou dobu osamoceným příkladem. Teprve v roce 1539 se

mu přiblíţiloHádání Pravdy a LžiCtibora Tovačovského z Cimburka.
153

I zde se na 25

dřevořezech odehrává příběh s moralizujícím poselstvím zalidněný alegoriemi lidských

vlastností, ale na rozdíl od Pána rady jsou postavy téměř výlučně ţenského pohlaví. Dalším

podobným tiskem s cyklem dřevořezů světského námětu je aţ v roce 1580 Masopust

Vavřince Leandra Rvačovského.
154

Na 14 dřevořezech je zde představen Masopust a jeho

dvanáct synů. Postavy představují záporné lidské vlastnosti jako lakotu, pomlouvání,

prchlivost, závist a další. Na dřevořezech jsou podrobně a jadrně vykreslené, nechybí vtip ani

odváţné a trefné znázornění neřestí. Teprve tímto o téměř osm desetiletí mladším tiskem byl

cyklus Pána radypřekonán.

153

Ctibor Tovačovský z Cimburka, Hádání Pravdy a Lži, Praha, jan Severin ml., 11. XII. 1539.
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 Vavřinec Leander Rvačovský z Rvačova, Masopust, Praha, Jiří starší Melantrich z Aventýna, 1580.
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