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Téma této diplomové práce není právě standardní – ba naopak: je českými dějinami

umění, až na několik málo výjimek (především Mirjam Bohatcová), spíše

zanedbávané a opomíjené. Je to česká knižní ilustrace 16. století – v tomto případě

dřevořezy, které ilustrují moralistní spis Pán rady, vydaný v Praze roku 1505 nejspíše

anonymním Tiskařem Pražské bible. Není to téma snadné a to nejen pro lacunae v

dosavadním bádání o tomto tisku. K jeho náročnosti přispívá také to, že práce je sice

předkládána na Ústavu pro dějiny umění, ale při jejím zpracování není možné

opomenout jak knihovědný přístup, tak hlediska literární historie a historie obecné.

Kromě „Úvodu“ (s. 7–9) a „Závěru“ (s. 66–68), se diplomová práce Magdy Polanské

skládá z jedenácti logicky seřazených kapitol (# 2–12). Nejdříve je důkladně

rekapitulována historie bádání o Pánu rady a následně je třeba ocenit zařazení

kapitoly o Hynkovi z Poděbrad a skladbách tzv. Neuburského sborníku (#3, s. 15–21),

u nichž byla dříve shledávána příbuznost s textem PR. Následovně diplomantka

podává stručný přehled české ilustrované tištěné knihy do roku 1505 s důrazem na

tzv. Pražskou bibli z roku 1488 a jejího tiskaře (# 4, s. 22–26). Další kapitoly

diplomové práce představují detailní popis a rozbor jak textu, tak ilustrací tří

zachovaných exemplářů PR (# 5–8, s. 27–47). Jako východisko zdůrazňuje (s. 7), že

„ilustrační cyklus se kládá ze dvou jasně odlišitelých částí. Prvních pět dřevořezů

tvoří štočky z tiskařovy starší zásoby. Dalších dvanáct bylo nově vyhotoveno – a to

s největší pravděpodobností ve Štrasburku – anonymním Mistrem českého Petrarky.

V diplomní práci je dále věnována důkladná pozornost vůdčí postavě štrasburského

knihtisku přelomu 15. a 16. století, Johannu Grüningerovi (# 9, s. 48–53) a následně

Mistrovi českého Petrarky (# 10, s. 54–56). Zde je detailně analyzován především

ikonograficky ne zcela standardní titulní dřevořez českého překladu Petrarkova spisu

Knihy dvoje o lékařství proti Štěstí a Neštěstí z roku 1501. Při současném stavu

poznání je proto akceptovatelný autorčin názor, že „pro dřevořez českého tisku [...]

mohl jako předloha sloužit některý z rukopisů vytvořených v druhé polovině 15.

století“ (s. 56).

Nepřekvapí, že Magda Poláková v mnoha podstatných ohledech akceptuje a následuje

výsledky recentního knihovědného bádání doc. Petra Voita. (Na povážení by byl spíše

opak!) Tam patří nejedna z tezí, které jsou východiskem její práce a které dále rozvíjí.

Z tohoto hlediska si pozornost zaslouží zejména # 11 & 12 (s. 57–65), které obsahují

řadu nových poznatků k původu a významu ilustrací PR.

Několik poznámek in margine. Ocenit je třeba diplomantčina vyjádření k metodě práce s tímto, pro

historika umění ne právě obvyklým materiálem (s. 8, 50, 65-67). – Kvalitní a velmi instruktivní je

obrazová příloha. – Nemohu souhlasit s použitím termínu „emblémy“ (s. 56). – Nechce se mi věřit, že

nebylo možné konzultovat časopis Italia Medioevale e Umanistica z roku 1971 (s. 56, pozn. 128).

Ad summam: Předloženou diplomovou práci Mgr. Magdy Polanské považuji za

solidní zpracování zvoleného tématu: Ilustrací tisku tzv. Pána rady z roku 1505. Za

neméně významné však považuji, že autorka poukázala na potřebu analyzovat ještě

další české ilustrované tisky ze 16. století (Ctibor Tovačovský z Cimburka, 1539;

Vavřinec Leander Rvačovský, 1580). Práci rozhodně doporučuji k obhajobě.

Prof. PhDr. Lubomír Konečný
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